Municipal nº 066/2022, de 25 de julho de 2022; 

CONSIDERANDO às determinações da Emenda Constitucional de nº 120, de 05 de 

maio de 2022; 

CONSIDERANDO, por fim, o disposto no Decreto Federal nº 12.797/2025, de 23 de 

dezembro de 2025, que fixou o salário mínimo em R$ 1.621,00 (mil seiscentos e vinte e um 
reais) mensais; 

DECRETA: 

Art. 1º O Piso Salarial dos Agentes de Combate às Endemias e Agentes 

Comunitários de Saúde para o exercício de 2026, fica fixado em R$ 3.242,00 (três mil e 
duzentos e quarenta e dois reais) mensais. 

Parágrafo único. O valor previsto no caput é proveniente da Emenda Constitucional 

de nº 120, de 05 de maio de 2022, de eficácia plena e de aplicação obrigatória. 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo quanto